[image: image1.png]NOVO © HAMBURGO

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Parecer 110/2019
Assunto: Alteração do Projeto Saldo Reprogramado Especial 2018

A Comissão de Projetos do Conselho Municipal de Assistência Social de Novo Hamburgo no uso das atribuições que lhe confere o Regimento Interno, aqui representada por seus integrantes nomeados pela Resolução 276/2019, reuniu-se na sede do COMAS/NH, para análise documental do que segue.

Ofício de solicitação: 214/2019 SDS – Gabinete Secretário, de 17/05/2019, e 221/2019 SDS – Gabinete Secretário, de 21/05/19.

Solicitação: ambos solicitam alterações no Projeto Saldo Reprogramado da Proteção Social Especial 2018.

Considerações: após análise realizada do Ofício n° 214/2019 SDS – Gabinete Secretário no qual serão remanejados recursos do elemento “Locação Imóveis”, “Material de Expediente” para “Material Permanente”, do mesmo modo serão acrescidas as despesas de pagamento de subvenções sociais (período junho a dezembro de 2019) oriundos do elemento “Obrigações Patronais”. Em relação ao Ofício n° 221/2019 SDS – Gabinete Secretário no qual o gestor municipal da assistência social argumenta ser moroso o trâmite para implantar do Serviço de Acolhimento em Família Acolhedora que demanda aceite da Secretaria da Fazenda, parecer da Procuradoria-Geral do Município e aprovação de lei no legislativo, portanto, reavaliou-se a Locação de veículo para que seja exclusiva para Serviço de Abordagem Social.

Parecer final: a comissão indica a APROVAÇÃO das alterações do Projeto Saldo  Reprogramado Projeto Social Especial 2018, conforme planilha abaixo.
Novo Hamburgo, 04 de junho de 2019.
____________________________
___________________________
Cátia Luana Luz da Silva
     Binô Mauirá Zwetsch
____________________________

Sitamar Acunha

	SALDO REPROGRAMADO ESPECIAL 2018 – 3ª ALTERAÇÃO COM ELEMENTO DE DESPESA

	Código ED
	Elemento de Despesa
	Elemento
	DESCRIÇÃO
	Valor por ED

	33190110 00000000000
	Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil
	Vencimentos e Vantagens Fixas
	03 Assistentes Sociais maio-dez/2019 ( 1 CREAS e 2 Pop)
	R$ 129.612,00

	33190130 00000000000
	Obrigações patronais
	Demais obrigações e patronais
	03 Assistentes Sociais maio-dez/2019 ( 1 CREAS e 2 Pop)
	R$ 24.981,36

	34490520 00000000000
	Equipamentos e material permanente
	Equipamento de T.I.C Telefonia
	Aparelho de telefone
	R$ 54.801,00

	Aparelhos e Utensílios domésticos
	Ar condicionado
	R$ 54.801,00

	Aparelhos e Utensílios domésticos
	Fogão industrial
	R$ 54.801,00

	Aparelhos e Utensílios domésticos
	Máquina de Lavar
	R$ 54.801,00

	Aparelhos e Utensílios domésticos
	Máquina de Secar
	R$ 54.801,00

	Mobiliário
	7816-08 cadeiras giratórias
	R$ 54.801,00

	Máquinas e Equipamentos Diversos
	3532-1 aparelho de DVD
	R$ 54.801,00

	Máquinas e Equipamentos Diversos
	11637- 1 bebedouro coluna 80 litros
	R$ 54.801,00

	Peças não incorporáveis a imóveis
	91842-persiana 11metros quadrados
	R$ 54.801,00

	Mobiliário
	56874-2 brinquedotecas
	R$ 54.801,00

	Aparelhos e Utensílios domésticos
	42963- 1 ferro de passar
	R$ 54.801,00

	Mobiliário
	59244 – 1 tábua de passar
	R$ 54.801,00

	Mobiliário
	61734 – 4 armários com 16 portas
	R$ 54.801,00

	Aparelhos e Utensílios domésticos
	8229 –1 armário de aço
	R$ 54.801,00

	Máquinas e Equipamentos Diversos
	62109 – Ventilador de Coluna
	R$ 54.801,00

	Mobiliário
	Arquivo de metal
	R$ 54.801,00

	exaustor industrial de 40 cm de diâmetro
	84945
	R$ 54.801,00

	3339030 0000000000000
	Material de consumo
	Gêneros de Alimentação
	Alimentos perecíveis e não-perecíveis mar-dez/19
	R$ 76.486,11

	Material acondicionamento e embalagens
	Material acondicionamento e embalagens
	R$ 76.486,11

	Material de Expediente
	Material de Expediente
	R$ 76.486,11

	Material Eletro eletrônico
	Material Eletro eletrônico
	R$ 76.486,11

	Material de Copa e Cozinha
	Material de Copa e Cozinha
	R$ 76.486,11

	Material de Cama, mesa e banho
	Material de Cama, mesa e banho
	R$ 76.486,11

	Material de Divulgação
	Material de divulgação Banners
	R$ 76.486,11

	Material de Limpeza e produtos de higienização
	Material de Limpeza e produtos de higienização
	R$ 76.486,11

	Material de Processamento de Dados
	Material de Processamento de Dados
	R$ 76.486,11

	Material de Proteção e Segurança
	Protetor solar, luvas e máscara
	R$ 76.486,11

	Uniformes, tecidos e aviamentos
	Materiais para oficinas e Coletes e materiais para oficinas dos VM, CREAS e Centro POP
	R$ 76.486,11

	Gás e outros materiais engarrafados
	Gás e outros materiais engarrafados
	R$ 76.486,11

	Manutenção e Conservação de Bens Imóveis – P.J.
	Reforma (adaptação para piso tátil – Centro POP)
	R$ 76.486,11

	3339039 000000000000
	Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica
	Passagens
	Passagens (jun – dez/19)
	R$ 89.962,00

	Locação Bens Móveis Outras Naturezas e Intangíveis
	Locação de 01 veículo para FA + Abordagem Social
	R$ 89.962,00

	Locação de ônibus 06 ônibus (Conferência, Seminário e Atividades Coletivas)
	R$ 89.962,00

	Limpeza e conservação
	Dedetização (C. POP, CREAS e VM)
	R$ 89.962,00

	Desratização (C. POP, CREAS e VM)
	R$ 89.962,00

	Limpeza de caixa d’água (C. POP, CREAS e VM)
	R$ 89.962,00

	Serviço Técnicos Profissionais -PJ
	Capacitação Proteção Social Especial
	R$ 89.962,00

	Serviço de seleção e treinamento
	Capacitação Proteção Social Especial
	R$ 89.962,00

	Serviço de energia elétrica
	CREAS I (jun/dez)
	R$ 89.962,00

	Centro POP (jun/dez)
	R$ 89.962,00

	3339036 000000000000
	Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física
	Locação de Imóveis
	Locação CREAS (jun a dez)
	R$ 45.514,76

	3335043 0000000000000
	Subvenções
	Subvenções sociais
	Serviços Especializados em Assistência Social – P. J. (jan-dez/19) Serviço Esp. para Pessoas com Deficiência, Idosos e suas famílias 40 metas.
	R$ 134.400,00

	333904 00000000000000
	Serviço de Tecnologia da Informação e Comunicação
	Serviço de telecomunicações.
	CREAS I (jun/dez)
	R$ 3.870,00

	Centro POP (jun/dez)
	R$ 2.700,00

	Total
	R$ 562.327,23

	Espaço
	Descrição da compra
	Valor estimado

	CREAS VIVA MULHER
	3 Cadeiras Giratórias ID  7816
	R$ 750,00

	CREAS FLORECER
	5 Cadeiras Giratórias ID  7816
	R$ 1.250,00

	CREAS FLORECER
	1 Bebedouro 80 litros coluna ID 11637
	R$ 700,00

	CREAS FLORECER
	1 DVD ID3532
	R$ 200,00

	CREAS VIVA MULHER
	1 Brinquedoteca ID 56874
	R$ 2.500,00

	CREAS FLORECER
	1 Brinquedoteca ID 56874
	R$ 2.500,00

	CREAS VIVA MULHER
	1 Ventilador de coluna ID 62109
	R$ 150,00

	CENTRO POP
	3 ventilador de coluna ID 62109
	R$ 450,00

	CREAS FLORECER
	1 Ferro de passar  ID 42963
	R$ 100,00

	CREAS FLORECER
	1 Tabua de passar ID 59244
	R$ 191,39

	CENTRO POP
	4 Armários 16 portas ID 61734
	R$ 3.006,20

	CENTRO POP
	1 Armário Aço ID 8229
	R$ 552,41

	CENTRO POP
	Persiana ID 91842 (54,00 m2) 11M2
	R$ 650,00

	CENTRO POP
	Exaustor
	R$ 300,00

	TOTAL:
	R$ 13.300,00

Rua David Canabarro, 20 | 5° andar – Centro | Novo Hamburgo – RS | CEP 93510-020
Fone:(51) 3527.1883 E-mail: comasnh@gmail.com
4